ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 августа 2024 г. N 542

О КОМПЛЕКСНОМ СОПРОВОЖДЕНИИ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ

ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области

от 05.06.2025 N 507)

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации", в целях
комплексного сопровождения участников специальной военной операции и членов их семей на
территории Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Осуществлять на территории Ленинградской области комплексное сопровождение

участников специальной военной операции и членов их семей, не указанных в подпункте "в"
пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 года N 232 "О создании
Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции "Защитники
Отечества" (далее - участники специальной военной операции и члены их семей), включающее в
себя реализацию комплекса мероприятий социальной поддержки участников специальной
военной операции и членов их семей, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что настоящее постановление не распространяется на участников
специальной военной операции и членов их семей, поддержку которых осуществляет
Государственный фонд поддержки участников специальной военной операции "Защитники
Отечества".

3. Комитету по социальной защите населения Ленинградской области:

обеспечить комплексное сопровождение участников специальной военной операции и
членов их семей в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления;

организовать работу с 1 сентября 2024 года Ленинградским областным государственным
казенным учреждением "Центр социальной защиты населения" по осуществлению комплексного
сопровождения участников специальной военной операции и членов их семей в соответствии с
пунктом 1 настоящего постановления.

4. Установить, что реализация мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего
постановления, осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области.

5. Органам исполнительной власти Ленинградской области в соответствии со своими
полномочиями и их подведомственным организациям оказывать содействие Ленинградскому
областному государственному казенному учреждению "Центр социальной защиты населения" в
целях осуществления комплексного сопровождения участников специальной военной операции и
членов их семей.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления Ленинградской области оказывать
содействие Ленинградскому областному государственному казенному учреждению "Центр
социальной защиты населения" в целях осуществления комплексного сопровождения участников
специальной военной операции и членов их семей.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=312321&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482888&dst=100708
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489991&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489991&dst=100011

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Ленинградской области
от 06.08.2024 N 542

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области

от 05.06.2025 N 507)

N
п/п

Наименование мероприятия

1 Предоставление мер социальной поддержки

2 Информирование о комплексе мероприятий и возможностях получения мер поддержки

3 Проведение комплексных медицинских осмотров участников специальной военной
операции

4 Проведение лечебно-диагностических и оздоровительных мероприятий для участников
специальной военной операции и членов их семей в амбулаторно-поликлинических и
стационарных условиях

5 Контроль за выполнением индивидуальных планов лечебно-оздоровительных
мероприятий, намеченных по результатам обследования участников специальной
военной операции

6 Вовлечение участников специальной военной операции и членов их семей в
общественную деятельность

7 Обеспечение участников специальной военной операции техническими средствами
реабилитации в установленном порядке

8 Оказание материальной помощи малоимущим и находящимся в трудной жизненной
ситуации участникам специальной военной операции, а также членам их семей

9 Проведение мероприятий, чествующих участников специальной военной операции и
членов их семей

10 Проведение социально значимых и культурно-просветительских мероприятий,
посвященных участникам специальной военной операции

11 Предоставление консультаций о праве на получение мер социальной поддержки

12 Оказание участникам специальной военной операции и членам их семей
психологической помощи

13 Содействие участникам специальной военной операции и членам их семей в
предоставлении реабилитационной, медицинской, психологической, социальной
помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=312321&dst=100019

(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 05.06.2025 N 507)

14 Оказание участникам специальной военной операции и членам их семей,
обратившимся в органы службы занятости населения в целях поиска подходящей
работы и признанным в установленном порядке безработными, государственных услуг
в области содействия занятости населения, в том числе в части переобучения

15 Оказание бесплатной юридической помощи участникам специальной военной
операции, а также членам их семей

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=SPB&n=312321&dst=100019